relazione all'affermazione successiva *omnia enim cum amico habebit*: nel passaggio, collegabile alla definizione ciceroniana dell'amicizia come una *reductio in angustum* dell'infinita *societas generis humani* (*Lael.* 20), possibile solo fra due o fra pochi²¹⁶, Seneca distingue un'amicizia potenziale, più ampia e generica, realizzabile con tutti gli esseri umani, a cui ci unisce una *naturalis inritatio* (*ep.* 9, 17), e un'amicizia in senso stretto e selettivo, derivante da una precedente severa valutazione (*ep.* 3, 2)²¹⁷, instaurata fra coloro che sono i migliori e condividono il cammino verso la *virtus*, come ricorda il filosofo in *ep.* 62, 2²¹⁸: il concetto ricorre anche in Cicerone, *Lael* 85 in un passaggio che trova molti contenutistici e testuali con *ep.* 48, 3 (*Quocirca – dicendum est enim saepius – cum iudicaris, diligere oportet, non, cum dilexeris, iudicare. Sed cum multis in rebus negligentia plectimur, tum maxime in amicis et deligendis et colendis*). Tale forma di amicizia rappresenta un'espressione particolare della naturale inclinazione umana alla comunanza, anzi costituisce il momento di massima intensità in cui si esprime la *societas*

ancora più ridotta (*proprior*), degli appartenenti alla medesima città: *societas est enim quod etsi saepe dictum est dicendum est tamen saepius latissime quidem quae pateat omnium inter omnes interior eorum qui eiusdem gentis sint propior eorum qui eiusdem ciuitatis*.

²¹⁶ Bellincioni 1970, 131. Cic. *Lael.* 19: *Sic enim mihi perspicere videor, ita natos esse nos ut inter omnes esset societas quaedam, maior autem ut quisque proxime accederet*, 20: *Quanta autem vis amicitiae sit, ex hoc intellegi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum*. Pizzolato 1993, 159 ss., osserva che «la comunanza tra uomini, che Seneca definisce tra loro parenti (*cognatos*: *ep.* 95, 52), e quindi la fratellanza umana, non è ancora amicizia, ma la anticipa e la prepara in virtù del suo aspetto comunionale. Il fatto naturale originario è, quindi, la vocazione sociale dell'uomo: l'amicizia è interna a tale istinto...».

²¹⁷ *Ep.* 3, 2: *Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius: post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Isti vero praepostero officia permiscunt qui, contra praecepta Theophrasti, cum amaverunt iudicant, et non amant cum iudicaverunt. Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte*. Il concetto ricorre anche in Cic. *Lael.* 85, in un passaggio che trova molti confronti contenutistici e testuali con *ep.* 48, 3: *Quocirca – dicendum est enim saepius – cum iudicaris, diligere oportet, non, cum dilexeris, iudicare. Sed cum multis in rebus negligentia plectimur, tum maxime in amicis et deligendis et colendis*, «Perciò, e lo si deve dire più e più volte, bisogna scegliere quando si è giudicato, non giudicare quando si è scelto. Ma come in molte circostanze dobbiamo pagare il fio della nostra negligenza, così massimamente nello scegliere e nel coltivare amici», tr. Narducci. Il detto in questione è attribuito a Teofrasto anche da Plutarco, *de frat. amore* 8: τὸς μὲν γὰρ ἀλλοτρίους ὡς ἔλεγεν Θεόφραστος οὐ φιλοῦντα δεῖ κρίνειν ἀλλὰ κρίναντα φιλεῖν. Cf. Scarpat 1975, 63 s.